از دیگر مسائلی که مانع نفوذ ایران در خلیج فارس بود، گسترش نفوذ و تسلط انگلستان در خلیج فارس به بهانه مبارزه با دزدان دریایی بود، که موجبات توسعه گسترده و طولانی مدت حضور انگلیسیها، در منطقه را بهمراه داشت.

اما بدنبال خروج انگلیسیها از منطقه (در سال ۱۹۷۱م / ۱۳۴۹ ش) مطابق طرح ویلسون، نخست وزیر وقت انگلیس، نفوذ ایران به منطقه خلیج فارس گسترش یافت؛ چنانکه در دهه ۱۹۷۰ بعنوان یکی از پایه‌های نظام دو ستونی مدنظر ایالات متحده، نقش خود را بخوبی ایفا کرد. ولی با پیروزی انقلاب اسلامی حضور ایران در ترتیبات سیاسی و امنیتی خلیج فارس با چالشها و موانع جدی مواجه شد (جعفری ولدانی، ۱۳۸۱: ۳۲۷-۳۲۸).

این اجلاس زمینه مناسبی را، برای گفتگوهای ایران و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، درباره مسائل دوجانبه منطقه‌ای و بین‌المللی فراهم کرد. همچنین، در این اجلاس، دیدارهایی بین سران ایران و کشورهای مختلف از جمله ولیعهد عربستان صورت گرفت. خاتمی در طول دوران ریاست جمهوری خود در سال ۲۰۰۰م / ۱۳۷۸ش، به قطر و عربستان مسافرت کرد (دهقانی فیروزآبادی، ۱۳۸۸: ۴۵۹-۴۶۱). گفتگوهای رسمی نیز بین مقامات بلندپایه ایران و بحرین؛ عراق؛ عربستان سعودی و امارات متحده انجام شد. در بیان سران کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس ایده «لزوم برقراری روابط حسنه، با جمهوری اسلامی ایران، بر پایه حسن همجواری و احترام متقابل و عدم مداخله در امور داخلی»، به صراحت اعلام شد (افتخاری، ۱۳۸۳: ۱۶).

باید توجه داشت، بهبود نسبی مناسبات بین ایران و غرب در طول دوران زمامداری خاتمی، نقش مهمی در بهبود روابط ایران و با کشورهای عضو و شورای همکاری داشت (آبراهامیان: ۴۳۱-۴۳۲).

با روی کار آمدن دولت اصولگرایی محمود احمدی‌نژاد، در سال ۲۰۰۶م / ۱۳۸۴ش، برغم تغییرات گسترده در برخی از جهت‌گیریهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی، نظیر پرونده هسته‌ای و رابطه با غرب، نزدیکی و همگرایی با کشورهای اسلامی، بخصوص کشورهای حوزه خلیج فارس، همچنان جزء اولویتهای سیاست منطقه‌ای جمهوری اسلامی بشمار می‌رفت. احمدی‌نژاد نزدیکی و تنش‌زدایی با کشورهای عرب را، از رئوس سیاست خارجی خود اعلام کرد؛ همچنین وی در اولین کنفرانس خبری، پس از پیروزی، در نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، خلیج فارس را «خلیج صلح و عدالت» نامید و خواستار تداوم صلح و دوستی، بین کشورهای ساحلی، برای دفاع از منافع آنها شد (حافظیان، ۱۳۸۸: ۱۲-۱۵).

احمدی‌نژاد بعنوان اولین رئیس جمهوری ایران، در طی بیست و شش سال از تشکیل شورای همکاری خلیج فارس در سال ۲۰۰۷م / ۱۳۸۵ش، در اجلاس سران، که در دوحه قطر برگزار شد، حضور یافت. وی در این اجلاس خواستار صلح و

با آغاز دوران ریاست جمهوری اکبر هاشمی رفسنجانی و اتخاذ رویکرد تنش‌زدایی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی، روابط ایران با کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس وارد مرحله نوینی شد. وجود نگرش آشتی‌جویانه نسبت به کشورهای ساحلی خلیج فارس، از سوی ایران، بعنوان راهی برای مهار سرکشیهای اجتماعی عراق تلقی می‌شد. روابط سیاسی ایران و عربستان که در اثر فجایع خونبار ناشی از کشتار حجاج ایرانی (۱۹۸۷م / ۱۳۶۵ش) قطع شده بود، دوباره برقرار شد. رابطه ایران و کویت هم که بر اثر پشتیبانی بی‌چون و چرای کویت، از عراق در طول جنگ قطع شده بود، مجدداً برقرار شد. در زمان حمله عراق به کویت (۱۹۹۰م / ۱۳۶۸ش) ایران این اقدام را محکوم کرد و خواستار عقب‌نشینی فوری این کشور از مناطق اشغالی شد.

در واقع هدف ایران، بهبود روابط با کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس بود. در این میان دیدارهایی بین سران ایران و کشورهای عضو شورا صورت گرفت. رابطه ایران با امارات متحده عربی که در زمان جنگ برقرار بود، نیز گسترش بیشتری یافت.

فرآیند گسترش مناسبات دیپلماتیک ایران با کشورهای مختلف، در دوران ریاست جمهوری سید محمد خاتمی، در پرتو نظریه «گفتگوی تمدنها» و سیاست تنش‌زدایی با شدت بیشتری پیگیری شد که می‌توان به تشکیل «هشتمین اجلاس سران کنفرانس اسلامی»، به میزبانی ایران در تهران در سال ۱۹۹۸م / ۱۳۷۶ش اشاره کرد.

3. Ramezani

ائتلاف از عراق، که بوسیله آمریکا هدایت می‌شوند، تأکید کرد. ایران معتقد است، که آمریکا از مباحث هسته‌ای ایران، برای توجیه حضور طولانی‌مدت نظامی خود، در منطقه استفاده می‌کند.

استنباط می‌شود که آمریکا مایل است از افزایش قدرت کشورهای منطقه در بدست آوردن وضعیتی که بتواند در جریان نخست، غرب را با مشکل مواجه کند، جلوگیری کند.

۶. فعالیتهای اقتصادی بین کشورهای منطقه نباید تحت تأثیر مسائل سیاسی قرار بگیرد؛ به طور مثال، برغم اختلاف بین ایران و امارات متحده عربی بر سر جزایر سه گانه، بین دو کشور پیمانهای اقتصادی بطور دوستانه وجود دارد. جمعیت کثیری از ایرانیان در دوبی (امارات متحده عربی) فعالیت می‌کنند. در سال ۲۰۰۱م ۱۳۷۹ش ایران و عربستان سعودی یک توافقنامه امنیتی، در راستای مبارزه با تروریسم و انتقال موادمخدر و نیز مبارزه با سازمانهای بین‌المللی، امضاء کردند.

۷. در برقراری امنیت خلیج فارس، کشورهای منطقه مسئولند، نه دولتهای خارجی. مانع عمده در بهبود محیط امنیتی خلیج فارس، بحران در رابطه دوجانبه ایران با آمریکا است؛ بطوری که بی‌اعتمادی بین این دو متحد سابق، همچنان ادامه دارد.

ایران بطور منظم، خواستار انتقال نیروهای خارجی از منطقه و عدم مداخله قدرتهای فرامنطقه‌ای در خلیج فارس می‌باشد.
- احمدی‌نژاد به لزوم عقب‌نشینی فوری نیروهای

## ایران و شورای همکاری خلیج فارس

شورای همکاری خلیج فارس با شرکت شش کشور عربستان سعودی؛ کویت؛ بحرین؛ امارات متحده عربی؛ قطر و عمان در سال ۱۹۸۱ م/ ۱۳۵۹ ش، بدنبال نگرانی از گسترش جنگ ایران و عراق به منطقه، تجاوز شوروی به افغانستان و گسترش انقلاب اسلامی ایران بوجود آمد (هرزنگ<sup>۵</sup>، بی تا)؛ اگرچه پیش‌زمینه تشکیل چنین شورایی، با حضور ایران در دهه ۱۹۷۰ وجود داشت، اما بدلیل بدبینی برخی از کشورهای عربی نسبت به ایران، این شورا تشکیل نشد. در واقع این شورا بعنوان سدی در برابر نفوذ ایران؛ زیاده‌خواهیهای صدام و نیز گسترش اسلام سیاسی تأسیس شد (اسدی، ۱۳۷۳: ۴۶۴).

اگرچه شورا در ابتدا یک پیمان امنیتی بشمار نمی‌رفت و بیشتر دارای ابعاد اقتصادی و فرهنگی بود، ولی بدنبال تحولات منطقه‌ای در سالهای دهه ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ م، از جمله، اشغال کویت توسط عراق، مسائل امنیتی مورد توجه این شورا قرار گرفت؛ بطوری که متعاقب اجلاس سران در سال ۱۳۶۱/۱۹۸۳ ش مقرر شد یک نیروی نظامی مشترک با نام «سپر جزیره» تشکیل شود (شهابی، ۱۳۸۶: ۱۵۴).

رابطه ایران با کشورهای عضو شورا، از همان ابتدا، فراز و نشیبهای زیادی را طی نموده‌است. در زمان تجاوز عراق به ایران کشورهای عضو شورا کمکه‌های همه‌جانبه‌ای در زمینه‌های مالی؛ اطلاعاتی؛ سیاسی و ترابری در اختیار رژیم صدام قرار دادند.

4. Lotfian Saeideh

مسالمت‌آمیز جنگ و نیز اثبات عدم کارایی و ناتوانی آن شورا در حل منازعات مهم منطقه‌ای، کشورهای عضو شورا، به کمک آمریکا بدنبال ایجاد جایگزینی برای آن بودند، که حضور سوریه و مصر در «ائتلاف بین‌المللی علیه عراق»، این کار را آسان کرد. در اجلاسی در سال ۱۹۹۱م/۱۳۶۹ش در دمشق، «طرح امنیتی ۲+۶» که اعضای آن شامل شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس به‌اضافه مصر و سوریه بود، اعلام گردید (امیراحمدی، ۱۳۷۳: ۴۷۸). انعقاد این معاهده مقارن با تلاش ایران برای بهبود مناسبات خود با کشورهای منطقه خلیج فارس بود و روابط هم تا حد زیادی گسترش یافته بود؛ حتی ایالات متحده نیز اتخاذ

آمریکا نیز به قدرت برتر منطقه و ضامن امنیت کشورهای منطقه تبدیل گردید، که این امر مغایر با دیدگاههای ایران، بمنظور استقرار امنیت پایدار در منطقه، بدون حضور نیروهای بیگانه بود.

روابط ایران با کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس،

بیت‌الله الحرام، در سال ۱۹۸۷م/۱۳۶۵ش، توسط نظامیان سعودی، مهمترین رخداد در این سالها بود (نعیمی ارفع، ۱۳۷۰: ۱۱۶). کشورهای عضو شورا، که در ابتدا مبادرت به پشتیبانی همه جانبه از عراق در جنگ با ایران نمودند، پس از فتح خرمشهر و جنگ نفتکشها بخاطر ترس از گسترش جنگ، تلاشهای منطقه‌ای و بین‌المللی خود را برای خاتمه جنگ انجام دادند.

بنابراین با توجه به همسایگی ایران و کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و با توجه به اینکه سواحل شمالی خلیج فارس کاملاً در اختیار ایران می‌باشد، اتخاذ هر نوع سامانه امنیتی پایدار، برای تضمین ثبات منطقه خلیج فارس، بدون حضور ایران امکان‌پذیر نخواهد بود.

#### موضع ایران درباره «اطلاعیه ۲+۶ دمشق»

بعد از اشغال کویت توسط عراق، در سال ۱۹۹۰م/۱۳۶۸ش و ناتوانی شورای همکاری خلیج فارس در حل اختلاف و خاتمه

مصر و تونس نیز شده است. فعال شدن جنبشهای مدنی مخالف حضور بیگانگان در جوامع انقلابی، بسبب آزادیهای ایجادشده، همگی حکایت از گسترش چشمگیر اسلام سیاسی، بعنوان یک الگوی مورد پذیرش در بین نیروهای مبارز منطقه از یک سو و تضعیف رژیمهای سیاسی وابسته به قدرتهای فرامنطقه‌ای از سوی دیگر شده است.

آنان حضور قدرتهای فرامنطقه‌ای را با اشاره به تهدیدات عراق در سالهای نخستین استقلال کویت (دهه ۱۹۶۰م)، که حمایت انگلستان، مانع از تجاوز عراق به کویت شد و همچنین حمایت آمریکا از کویت را، در جریان اشغال این کشور، توسط عراق (۱۹۹۰-۱۹۹۱م/۱۳۶۸-۱۳۶۹ش) و نیز فشارهای بین‌المللی به ایران و عراق برای پایان دادن به جنگ، مثبت ارزیابی می‌کنند (شهبابی، ۱۳۸۶: ۱۳۷-۱۳۸). از طرف دیگر، کشورهای عرب حوزه خلیج فارس توافقات امنیتی و نظامی گسترده‌ای با آمریکا امضاء کرده‌اند، که آنها را به متحدین اصلی آمریکا، در منطقه تبدیل نموده است. آنان همچنان تحت تأثیر برخی القائات، نسبت به اقتدار ایران، احساس خطر دارند. از طرف دیگر تأکید ایران بر خروج قدرتهای فرامنطقه‌ای با منافع قدرتهای مذکور، سازگار نیست؛ چرا که تحولات منطقه مدتهای مدیدیست که به حضور دول استعمارگر و قدرتهای فرامنطقه‌ای گره خورده است.

### بیداری اسلامی و تضمین موقعیت ایران در منطقه

با آغاز موج جدید «بیداری اسلامی» و «بهار عربی» در برخی از کشورهای اسلامی، از اوایل سال ۲۰۱۱ م/۱۳۸۹ش، تحولات چشمگیری در منطقه رخ داده است و انتظار وقوع تحولات چشمگیرتری نیز وجود دارد. این تحولات می‌تواند موجبات تثبیت موقعیت ایران را بعنوان یک قدرت تأثیرگذار در منطقه تضمین کند. ماهیت اسلامی و ضدغربی اکثر جنبشهای اخیر (شکل‌گیری گفتمانهای سیاسی منبعث از اسلام سیاسی)، موجب بقدرت رسیدن گروههای اسلام‌گرا، در کشورهایی که در آنها انقلاب به وقوع پیوسته مانند